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Hajrizi, Ilmi Azemi, Mehmet Selaci, Mejreme Ismajli, Melihate Basholli, Mentor Ferizi,
Mirjeta Salihu, Muharrem Shabani, Myrvete Hetemi, Qerim Selimi, Rrahim Ajeti, Sabri Ferati,
Safet Idrizi, Safet Osmani, Selvete Sholla, Syzana Syla, Shaban Beka, Shkelzen Feka, Shpétim
Zhegrova, Tasim Gubetini, Xhevahire Selmani dhe Zoran Rakig.

Mungoi: Selim Rrustemi

T¢ pranishém ne kegs mbledhje ishin edhe Kryetari i komunés, Nénkryetari | komunés,
pérfagésuesi i KFOR-it, perfaqésuesi i OSBE-s¢ dhe pérfagésues t& shoqérisg civile.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Shpétim Zhegrova — kryesues kuvendit, i cilj veértetoi se ka
shumicé pér puné dhe hapi debatin pér rendin e dités.

Rrahim Ajeti, anétar j kuvendit — Propozoi qé né pikén né ta ndryshme t& futet, propozimi
Per heqjen e kushtézimit t& pageses s taksés pér mbeturinat ndaj qytetaréve me ofrimin e
shérbimeve komunale.

Isa Hajrizi, anétar j kuvendit — karkoj sqarime lidhur me qendrén e grumbullimit té
mbeturinave pér objektin, mirem bajtjen dhe sigurimin e atij objekti.

Habib Mustafa, anétar ; kuvendit — propozoi q& t& futet ng rend dite, propozimi por caktimin
e lokacionit pér ndértimin e lapidarit ng fshatin Gllavatin,

Bajram Mulakuy, Kryetar i Komunés — thy se kuvendi tashmé e ka aprovuar planin dhe
rregulloren pér menaxhimin e mbeturinave, dhe me kéto dokumente parashihet Q€ inkasimi i
taksave p&r mbeturinat ta béhet nga kom una, dhe se komunés lejohet t& pérdors instrumente t&
ndryshme pér inaksimin e taksave. Gjithashtu kete ta drejté komunés ja jep edhe Ligji pér
Mbeturinat dhe komuna natyrshém qé do t'i pardore gjithe mekanizmat ligjor pér ITitjen e &
hyrave nga kjo kategori, me qéllim (s avancimit t€ cilésiss s shérbimeve per qytetarét ng
aspektin e menaxhimit tg mbeturinave. N& fund aj njoftoi se Drejtoria e Shérbimeve Publike
&shté né viugun e punéve pér nénshkrimin e njé memorandum-bashképunimi me Gizin gjerman
pér rritjen e cildsise sg shérbimeve p&r menaxhimin e mbeturinave.

Islam Latifi, zyrtar i DSHP-sé - paraqiti sqarime lidhur me ¢eshtjen e kushtézimit ta pagesés
t€ k&saj takse, duke shtuar se kjo rregull parashihet ng planin dhe rregulloren e menaxhimit t&
mbeturinave dhe kéto dokumente jané aprovuar nga kuvendi i komunés dhe kaps marrg
konfirmimin e ligishmérise nga MAPL-ja.



Né pérfundim (& diskutimeve rreth rendis 1€ dités, Kuvendi me 25 vota “pér” ¢ tierqy
“abstenim” aprovoi ket
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I.Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e rregullt e kuvendit e datgs
29.06.2017

Pas shqyrtimir 1o késaj pike t¢ rendit 1o dités, Kuvendi pas votimit né ményre “unanime”
aprovoi procesverbalin nga mbledija e rregullt e kuvendit e dagss 29.06.2017,

2.Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e jashtézakonshme e kuvendit e datgs
04.05.2017

3.Shqyrtimi i paré i Draft-Rregullores per Tatimin né& Pronén e Paluajtshme pér vitin 2018

si dhe duhet t& punohet q& prona t& ndahet N€ etazhe pasi & vlera e banesave nuk &shts ¢ njéjte
p.sh sikur né katin e par€ apo né katin e dhjetg, andaj ketu ndryshon vlera dhe analog me kéte

Lidhur me kéte Piké té rendit t& dités, Kuvendj pas votimit né meényré “unanime” vendosi
me sa vijon:

1.Jepet né diskutim publik Draft~Rregul]0rja Pér Tatimin né Pronén e Paluajtshme pér
vitin 2018.

qytetaréve lidhur me diskutimin publik, konform dispozitave t& Udhézimit Administratiy
pér Transparencé ne Komuna, dhe konform nenit 9.2 dhe 9.4 ¢ Rregullores pér
Transparencé 01 Nr.99/13, dt. 25.04.2013,

Gjithashtu DBF-ja obligohet qé vérejtjet eventuale, sugjerimet apo propozimet pér
ndryshime t’ia prezantojé Kuvendit t& Komunés né rastin e shqyrtimit tg dyté té Draft-

4.Shqyrtimi i Informatés lidhur me zbatimin e vendimeve t&¢ Kuvendit ts Komungs per

e

periudhén janar-gershor 20] 7

5.Shgyrtimi i Informatés Per t€ hyrat vetanake dhe shpenzimet buxhetore PEr muajt; prill, maj,
qershor 2017

Muharrem Shabani, anétar j kuvendit — tha se kjo informaté me ts giitha elementet qé
pérmban si pér te hyrat dhe shpenzimet, na béng me dije se duhet t& kemi nj€ mobilizim pér
periudhat e ardhshme, Pastaj shtoi se ng g kaluarén nuk kemj asnjé vendim per aprovimin e
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raporteve qofté ato periodike apo vjetore, dhe tani shtrohet pyetja se kemj obligim ligjor si
kuvend qg t’ aprovojmé kéto raporte apo jo. Nga t¢ dhénat e informatés shihet se kemi ngecje
sa i pérket realizimit t& investimeve kapitale me vetém me 21 %, Mande; mbetja e borxheve t&

painksuara né shumén prej 2, 197.000 € nga tatimj ng prong, taksa né firmea pér afro 500.000 €,

periudhé kané qené 37 %,

Hysni Gérguri, anétar ; kuvendit — duke iu referyar informatés ng fjalé, ceku se planifikim; i
t€ hyrave nga fusha e inspektimeve nga 25.500 € sa jane planifikuar jang realizuar ng 42 %,
kétu duhet t& dihet kriteri i planifikimit t& kétyre t& hyrave, Parkingjet jans shfrytézuar vetsm
29% nga ajo sa ka qené e planifikuar, Pastaj shfrytézimi i proné€s publike 18 %, &shts
Jashtézakonisht bilanc i varfer i shfrytézimit t pronés publike, dhe Pér ké&t& duhet t& dihen
arsyet. Mandej gjobat e trafikyt dhe ato & gjykatave giithashtu duhet t& dihen kriteret e
planifikimit tg kétyre t& hyrave nga keto kategori. Kategoria ¢ maljrave dhe shérbimeve
pozicioni i méditjeve Jashté vendit shuma prej 3,431 €, kjo shums Eshté mg e vogél krahasuar
me periudhén e njgjts s vitit & kaluar, pér kéte kerkoi ta informohet pér qéllimin e shfrytézimit
t€ kétyre mjeteve pér méditje, dhe nga kush jang shfrytézuar. Shpenzimet Pér internet jang Zero,
dhe kjo ta krijon Pérshtypjen se interneti nuk ka funksionuar fare ng komung gjats vitjt 2016,
kurse gjaté vitit 2017 i kemi 1077.0.50 €, shpenzimet e telefonise mobile, krahasuar me vitin e
kaluar jang rrityr Per afro 48%. Shérbimet e arsimit dhe trajnimit 5.154 € pér vitin e kaluar,
kurse kété vit 1.445 €, pér kéte pyeti se me kéto mjete ¢fare shérbimesh dhe trajnimesh jang
kryer. Shérbime & ndryshme intelektuale dhe késhillédhenése kerkoj PEr k&té té jepen sqarime.
Shpenzimet PEr anétarésim ceku se nuk i kupton dhe kérkoi sqarime. Karburantet pér vetura
kemi pérmirésime nga viti i kaluar sepse kéto shpenzime Jjangé mé tg zvogéluara pér kst vit,
Pastaj pérsériti se nuk e kq kuptuar dhe nuk e kupton akoma se ¢ka &shté mirémbajtja rutinore
¢ka do t& thots ky lloj shpenzim, kérkoi t& sqarohet. Shpenzimet pér drekat zyrtare jang
dyfishuar nga vitj i kaluar pér kéte kérkoi qe€ kéto shpenzime tg precizohen dhe t& arsyetohen,
Mehmet Selaci, anétar ; kuvendit — ceku se kod; ekonomik 13320, kategoria shpenzimet e
telefonisé mobile né vitin 2016 kané geng 6120 € kurse tani jang rreth 12.000 € qé i bie se kemi
dyfishim tg shpenzimeve pér periudhén e nj€jté. Mande;j tek kodj 14210 reklamat dhe konkurset
vlera &shte 195 € Pér vitin e kaluar, kurse pér periudhén e nj&jté pér ke Vit jané shpenzuar 625
€, kjo vleré gshte trefishuar, mandej tek kodi 14310, shpenzimet Per drekat zyrtare vitin e
kaluar kang qeng 7000 €. kurse pér kéte vit kemi rreth 14.000 € ¢ q€ i bie se kem;i dyfishim t&

telefonat e komunes apo se reklamat jang b&rs me mjete financiare t& komunés a ndoshta edhe
drekat jané shtruar me para t€ taksapaguesve tang.

Abit Abiti ZKF - paraqiti sqarime lidhur me kéte pike t& rendit ts dités duke u pérgjigjur na
pyetjet e anétaréve tg kuvendit.

Bajram Mulaku, Kryetar i Komungs — tha se si kryetar i komungs ng vazhdimési e ka
pércjellé rrjedhén e planifikimit dhe realizimit t& tes hyrave vetanake pér fakiin se &shs
normale q& nuk mund g béhet realizimi j investimeve kapitale nése nuk kem; realizim t& ts
hyrave né ményré t& planifikuar, Ng kété kontekst njoftoi se vitin e kaluar Ministria e
Financave ka bgre rritje té t& hyrave vetanake né vlergn prej 36%, dhe kjo nuk dihet se ng cfarg
formule éshté bers. Kate vit nuk ka vazhduar kjo rritje, por t& hyrat jang zvogeluar né njé shifer
simbolike, e q& realisht kjo prapé do ts shkaktojé véshtirssj na realizimin e planit pér inkasimin
€ & hyrave vetanke. Ng kété relacion pritjet jané t& bazuara pér realizmin e t& hyrave né kets
vit, duke marre per bazé borxhet q€ subjektet tjera i kana komunés sidomos ato nga
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shpronésimet né vlerén rreth 400.000 €, por pritjet jané edhe nga hyrja né fugi e Ligjit pér
legalizimet. Lidhur me shpenzimet komunale ai viergsoi se vazhdimisht ka tentuar g€ ato t’i
kontrollojé dhe ceku se nése punohet me dinamiké, atéheré normal se do t& rriten shpenzimet,

6.Shqyrtimi i Informatés pér pérfundimin e gjysmévijetorit t& dyté t& vitit shkollor 2016/2017

Bahrije Pllana, anétare e kuvendit - tha se e pérgézon drejtoring pérkatése pér punén qé ka
béré qofté né ngritjen e infrastrukturés shkollore, apo né€ realizimin e trajnimeve pér
mésimdhénésit, si dhe né realizimin ¢ garave dhe puné té tjera, Pastaj sa i pérket testit tg
maturés vlerésoi se kemi ngritje veganérisht tek shkolla e mesme teknike “Lutfi Musiqi”, Kur
béhet fjalé pér testin e arritshmérise €sht€ brengosés fakti se kemi rénje dhe pér kété éshté mire
q€ drejtoria né fjale t& b&jé njé hulumtim se peérse ka ndodhur kjo. Mandej propozoi qé né
informaté t& futen edhe sfidat me t€ cilat &shté pérballur drejtoria si¢ ishte p.sh shkolla e
muzikés e cila ka punuar né kushte t& véshtira. Pastaj shkolla profesionale e cila ka punuar me
orar t€ shkurtuara pér shkak t& renovimit, kurse shkolla teknike e cila ka nevojé t& rinovohet.
Né fund tha se ng informaté duhet & ceken edhe arsyet e braktisjes s& shkollgs nga nxénésit,
por t& vlerésohen edhe raportet mes Drejtorisé s&¢ Arsimit dhe Komitetit Konsultativ pér Arsim.
Hysni Gérguri, anétar i kuvendit — fillimisht paraqiti vérejtie pér sic tha materiali pér ket
piké t& rendit t& dités ka ardhur i pakompletuar dhe t& dhénave t& paragitura né kété informate

t& vitit t& kaluar vlerésoi se hi¢ mé& miré nuk &shte giendja as kété vit, ku né vitin e kaluar
nxénés me sukses t& dobét né pérqindje kemi pasur rreth 61%, né gjysmévijetorin e paré, kurse
né gjysmévijetorin e dyté nxénés me sukses t& dobét kané geng vetsm 6%, e qé nénkuptohet se
kemi vlerésim jo real, apo rritje té suksesit ng ményré joobjektive. Eshté mirs qé€ t€ kemi rritje
t€ pérqindjes t& suksesit né testin e maturés, por kjo nése nuk korrespondon mg ngritjen e
suksesit né testin e kalueshmérisé, atéhers krijohen dyshime se testi i maturés ka mundur t& jets
i kamufluar,

Habib Mustafa, anétar i kuvendit — tha se kjo informaté éshte mjaft e kompletuar, dhe kérkoi
q€ heréve t& ardhshme pjesa e fundit e késaj informate q& ka t& b&jé me ndryshimet né listeén e
pagave p€r mésimdhénésit t& mos futet fare ne informaté pasi kjo ¢€shtje i takon Drejtorisé sé
Arsimit. Pastaj kérkoi q€ né shkollat q& kang nje hapésiré mé t&¢ madhe t& kem;j mésim pér
parashkollorét. Duke iu referuar testit t& arritshmeérisé, ceku se vetém ne dy shkolla &sht& arritur
50 % i kalueshmérisé, kurse shkollat tjera jané nén kéts pérgindje € q& kjo na béné me dije se
akoma jemi larg arritjes sé cilésise né shkollat tona, N& fund duke iy referuar shifrave tg
kalueshmérisé sé nxéngsve Neper vite, ceku se né vitin 2017 kemi rénje t€ késaj pérqindjeje e
kjo tregon se kemi regres né kéte drejtim.

Qerim Selimi, anétar i kuvendit — kérkoi nga Drejtoria e Arsimit g€ forma e raportimit t€ jeté
ashtu si¢ ishte mé herét né tabela duke u dhéné statistika per secilén shkollg dhe pér secilin
nivel € klasave. Tutje shtoi se rezultatet né testin e maturés jané derivat i ndryshimeve q& jang
béré né Ligjin pér testin e maturés, né€ ¢’rast t& gjithé nxdnésit e shkollave t& mesme qé e
pérfundojné kéte shkollé marrin diplomé pa hy fare né provimin e maturés, kurse ata nxéngs qg
déshirojné t& vazhdojné studimet ne universitet, duhet t’i nénshtrohen testit t& maturés, andaj
nxé€nésit q& nuk kané mundur t€ japin két& provim I jang€ nénshtruar disa hers kétij provimi dhe
rezultati &éshté ky cfarg &shte prezantuar. Tutje vlerésoi se duhet t& kemi angazhim t&
pérgjithshém e sidomos t& krijohen kushte konkretizuese Per puné praktike me qéllim qé té
ngritét cilésia né fushén e arsimit.

Agim Miftari, drejtor i Drejtorisé sé Arsimit - paraqiti sqarime lidhur me kéts piké t& rendit
t€ dités, duke dhéng pérgjigje né pyetjet e béra nga anétarét e kuvendit,

Bajram Mulaku, Kryetar i Komungs — vlerésoi se niveli i arsimit determinon t& gjitha fushat
¢ zhvillimit t& nj& shogérie dhe shteti. N& vazhdim ceku se deri mé tanj &shts punuar me zell ng
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cilésing, por apeloi pér angazhim tg& pergjithshém pér ngritien e kapaciteteve pér rritjen e
cilésisé né arsim. N& fushen e implementimit t& pervojave, vlerésoi se duhet t& kemi ndérlidhje

t€ teorisé me praktikén, dhe kjo do t& mund t& behej p&rmes realizimit ta praktikés pér nxénésit
e shkollés profesionale dhe teknike né bizneset tona.

7.Shqyrtimi i Informatés PEr gjendjen e siguriss ne Komunén e Vushtrrise pé€r periudhén
Janar-gershor 2017

Bahrije Pllana, anétare e kuvendit - tha se kur bghet fjalé pér planet Operative t& policisg,
prioritet duhet ty jepet parandalimit t& ndezjes s& zjarreve e sidomos pér ndezjen e
mbeturinave, si dhe keqpérdorimin e ujit t& pijes. Tutje shtoi se policia duhet t€ ndérmarré masa
sa i pérket dukurisé s& 18moshés né qytet, qofté nga fémijét apo nénat e tyre, dukuri kjo qé ka
marr€ njé€ hov t& madh né qytetin toné,

Shaban Salihu, zévendéskomandant i Stacionjt Policor né Vushtrri - paraqiti sqarime lidhur
me informatén pér giendjen e sigurisg ne Komunén e Vushtrrisg pér periudhén janar - qershor
2017, si dhe dha pérgjigje pér temat e ngritura nga anétarét e kuvendit. Pastaj ai para anétaréve
t& kuvendit paragiti t& dh&na lidhur me shkallen ¢ kriminalitetit (statistika lidhur me veprat
penale), né Komunén e Vushtrrisé,

Mehmet Selaci, anétar kuvendit — lidhur me thyerjen e zyrave t& Lévizjes Vetévendosje, ng

Arta Ismajli, anétare e kuvendit — kérkoi fga organet policore q& t& shtohet numri |
patrullimeve, né rruggt « j. K. Skénderbeu” dhe “Ismajl Qemajli”, pér shkak se ngasésit e
automjeteve vozisin me shpejtési jashte rregullave & komunikacionit dhe parkimi i automjeteve
béhet né vendet joadekuate,

Shaban Salihu, zévendéskomandant i Stacionit Policor né Vushtrri - y pérgjigj né pyetje e
anétaréve t& kuvendit.

Bajram Mulaku, Kryetar i Komunés — pasi e falénderoi z€vendéskomandantin e policisg, p&r
bashképunimin q€ kané pasur gjate kétyre viteve, vierésoi dhe apeloi tek organet policore qé t&
keté¢ njé angazhim mé ta madh sidomos né& komunikacion me an€ t&€ patrullave policore, ng
sezonin kur kemi fluks t& bashkatdhetargve tang q€ vinjé nga bota e Jashtme, ashty q€ té kemi

9. Shqyrtimi i njoftimit pér Raportin e auditimit pér raportimin financiar vjetor t& Komunés sg
Vushtrrisé pér vitin 2016

Muharrem Shabani, anétar i kuvendit - pyeti se a &shts hartuar plan; i veprimit pér zbatimin
¢ rekomandimeve t& auditorit t€ pérgjithshém. Tutje shtoi se né rastin e dorézimit t& kétij
raporti dhe t& deklaratés sg menaxhmentit, nuk kemj pasur saktési t& saj né kuader t& shumés
financiare prej 204,000.00 € dhe kjo &shté bere pér shkak t& regjistrimeve ts gabuara né vlerén
e cekur mé lartg, Pastaj ceku se rekomandimet e auditorit t& pérgjithshém prej 17 sa kang gené

vitin e kaluar vetém 6 Jjang zbatuar, kurse t& tierat kané mbetur t& pazbatuara, dhe kéty ka vend



21,417.00 prona t& evidentuara per t’u tatimuar me tatimin né prong, vetém 1193 prona jang
kontrolluar apo verifikuar nga ana e drejtorisé gjegjése, e q€ ligjérisht 1/3 e kétyre pronave
duhet t& evidentohet pér ¢do vit, gjé kjo q& nuk po béhet dhe se kKjo dukuri po pérséritet pér ¢do
vit. Njé tjetér dukuri e vErejtur né raport &shté pagesa n€ kategoring joadekuate dhe kjo ka gené
vérejtie e veganté e auditorit. Mandej tek menaxhimi i kontratave, kemi rreth tete (8) raste ku
auditori ka vérejtur se nuk Jjané mbajtur librat e ndértimit, e q& kjo 18 hapésiré té¢ madhe per
manipulim dhe keqpérdorim. Né fund tha se duke i marré pér bazé ts gjitha kéto, apeloi & t&
kemi mobilizim t& qeverisé komunale né hartimin e njé plani t& veprimit, pér zbatimin e
rekomandimeve t& auditorit t& pérgjithshém dhe pér pérmirésimin e gabimeve qé& auditori i ka
konstatuar né kéte raport,

Bajram Mulaku, Kryetar i Komunés — tha se edhe pérkundér vérejtjeve q€ ka mundur ¢’
b&jé auditori, e réndésishme &shté se auditori i pérgjithshém e ka vlerésuar pozitivisht komunén
toné, dhe se opinioni i auditorit &shtg i pamodifikuar me theksim t& ¢eshtjes”, dhe kjo tregon

hartuar dhe ai pritet t& Jetésohet né afatet optimale ligjore.

Isuf Jashari, drejtor i DBF-sé - paraqiti sqarime profesionale, lidhur me raportin e auditorit t&
pérgjithshém duke u pérgjigjur né temat e ngritura nga anétarét e kuvendit,

Arta Ismajli, anétare e kuvendit — pasi e pérgézoi drejtorin per até si¢ tha pérgjigjet qé ika
dhéng auditorit. Pastaj shtoi se roli i auditorit &shts q€ t€ ndikojé pérmes auditimit ng

kérkesés s& béré nga ana e Departamentit t&¢ Thesarit, q€ vlera financiare prej 270,000€ ¢ cilg
ishte paguar né llogaring e agjencisé impementuese t& projektit Lux-Dev dhe ¢ njéjta ishte
regjistruar si shpenzim edhe pse nga thesari ishte kérkuar qé kjo shume & regjistrohej si avans,
dhe t& ngarkohet llogaria e investimit n& vijim deri né pérfundimin e projektit, mirépo késhty
nuk ishte vepruar nga ana e komunés, Pastaj shtoi se nga 17 rekomandime sa i kishte dhéng
auditori, veté, 6 prej tyre ishin zbatuar plotésisht. N& fund ajo kérkoi nga kryetari i komungs
shpjegime, se a ka kérkuar nga drejtorité komunale zbatimin e rekomandimeve t& auditorit t&
Jashtém dhe sa nga ato rekomandime jané zbatuar.

Bajram Mulaku, Kryetar i Komungs — duke iu referuar parafoléses, sqaroi se rekomandimet
¢ auditorit i adresohen kryetarit t& komunés e Jo drejtorive, sepse kryetari e udhéheq qevering
komunale, kurse lidhur me zbatimin e rekomandimeve ceku se disa jané zbatuar plotésisht
ndérsa t€ tjerat jané né proces. Lidhur me projektin e Lux-Dev-it, kjo kompani nga
Luksemburgu, ka bashkéfinancuar projektin pér rehabilitimin e rejetit t& ujésjellsit projekt ky
né vleré prej 700,000€, por i gjithé defekti dhe vérejtja e auditorit ishte si rezultat se ligjet e
republikés tong nuk pérkojné me ligjet e Luksemburgut né disa raste, sepse né bazé té ligjeve
tona mjetet financiare alokohen vetém pasi t& pérfundojé projekti, kurse sipas ligjeve t&
Luksemburgut nuk mund t& fillojé njé projekt pa u alokuar mjetet dhe kété problematiké e kans
pasur edhe komunat tjera t& Kosovés. N& fund tha se n€ koordinim edhe me bashkéfinancuesin
dhe me auditorin kjo problematiké do té tejkalohet dhe ky rekomandim do t& zbatohet n& plotni,
Isuf Jashari, drejtor i DBF-s& —paragqiti sqarime shtesé duke u pergjigjur né pyetej e anétaréve
t€ kuvendit.

Arta Ismajli, anétare e kuvendit — n€ replikén e saj ceku se edhe pérkundér kérkesés sg
thesarit dhe t& auditorit, ¢&shtja e pagesés né llogaring e Lux-Dev-it, nuk &shts pé€rmirésuar ku
ajo &shté evidentuar si kategori e shpenzimit e n& fakt ajo &shté dashur t& evidentohet si avans.

10.Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér shndérrimin e projektit njévjegar né projekt dyvjecar pér
hartimin e hartés zonale né Komunén e Vushtrrisé



Sami Istrefi, drejtor i DUMM-sg - paraqiti sqarime para anétaréve té kuvendit lidhur me kéte
PIKE t& rendit t& dijtes.

Arta Ismajli, anétare e kuvendit — tha se parimisht e pérkrah kats propozim pér Zgjatjen e
afatit & kétij projekti nga njévjegar ng projekt dyvjecar, dhe kérkoi q& ky projekt t& realizohet
sa mé paré.

Lidhur me kgte Piké té rendit t& dités, Kuvendi Pas votimit me 27 vota “Pér” 1 vote
“abstenim” vendosi me sa vijon:

3.0bligohet Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje t& Mjedisit q& té ndérmerr masat ¢
nevojshme pér implementimin ¢ kétij vendimi né Pajtim me ligjet dhe aktet tjera ng fuqi,
té cilat e rregullojné kéte ¢éshtje.

4. Ky vendim hyn né fuqi pesémbédhjets (15) dité pas regjistrimit n& Zyrén e Protokollit
t€ Ministrisé per Administrimin e Pushtetit Lokal, si dhe Pas publikimit ng fagen zyrtare
t¢ Komunés s¢ Vushtrrisg,

I'l. Shqyrtimi j Propozim-vendimit pér destinimin e “shtépisé s& Mahmut agé Gjinolli” na
muze historik-etnografik

Mehmet Selaci, anstar j kuvendit — tha se ¢ mbéshtetin kéts propozim-vendim dhe shto; se
investimi i méhershem q€ &shté bere pa sht€pingé e Mahmut agé Gjinolli”, ka qené i déshtuar

zgjidhje tjetsr qofté edhe ndértimin e njé objekti t& rj pér shkollén e muzikés, por jo né kats
formé t& tentohet sepse késhtu vetém sa do t& shkaktoheshin probleme mé t€ médha,

Qerim Selimi, anétar ; kuvendit — njofoj se komuna joné nuk ka shkollé t& muzikés, porse
ajo veté &shta njé€ paralele e ndaré e Shkollés s& Muzikes & Mitrovicés, Tutje shtoi se né ts
ardhmen &shté menduar ndértimi i njé shkolle t& muzikeés, dhe pér kets kg interesim edhe nga
donatorét, andej kuvendi duhet t& angazhohet pér gjetien e njé lokacion; pér ndértimin e késaj
shkolle. N& fund tha se ideja pé&r destinimin e shtépisé s&¢ Mahmut agé€ Gjinolli” né muge
historik-emograﬁk, €shté shumé e qélluar né té gjitha aspektet.

Bajram Mulaku, Kryetar j Komunés — ng pergjigjen e tij ndaj anétarit & kuvendit z.Selaci
njoftoi se investimj paré n& kété objekt ka qen€ nga Posta ¢ Kosovés. Tutje shtoi se n& ats
kohé restaurimi j tij nuk &shté bers na térési dhe pér kets ka mbetur pa y funksionalizuar sj

muzikés ajo &shté mendyar q€ pérkohésisht t& vendoset né ket objekt derj na gjetien e njg
zgjidhjeje tjetér me ts pérshtatshme,

Agim Miftari, drejtor i Drejtorisé s@ Arsimit - paraqiti sqarime lidhur me kété pike té rendit
t€ dités duke u pergjigjur né temat e ngritura nga anétarét e kuvendit,



Melihate Basholli, anétare e kuvendit — tha se ng kats Piké & rendit t& dites &shte ¢€shtja e
muzeut e jo ajo e shkollgs sg muzikés. Tutje shtoi se ng ndonjé shkollg t& qytetit do mund te&
béhej njé zgjidhje q¢ t€ vendosen nxénésit e shkollss € muzikés pasi qé ata Jjané ng njé numer
simbolik dhe kjo do béhej deri ng gjetjen e nj& zgjidhjeje tjetér ts pérshtatshme,

Albanez Tahiraj, zyrtar i larte ligjor - paraqiti sqarime lidhur me k&tg piké té rendit t& dités,
duke shtuar se kjo piké duhet t& aprovohet ashtu si¢ &shté ofruar nga qgeveria komunale, kurse
né mbledhjen e radhés mund t& votohet propozimi i veganté pér destinimin e nj¢ pjese t&
shtépisé s& Mahmut ags Gjinollit” n& shkollé t& muzjkés,

Bajram Mulaku, Kryetar i Komunés — tha se ky propozim-vendim mund t& aprovohet ashty
si¢ &shté, kurse aj per shkollén e muzikés do mund t€ aprovohej ng mbledhjen e radhés,

N& fund t& diskutimit lidhur me kéte piké té rendit t& dités, Kuvendi Pas votimit me 27
vota “pér” té tjerat abstenim vendosi me sa vijon:

1.Me kété vendim béhet shndérrimi i shtépisé s&¢ Mahmut agé Gjinollit (ish-ambulanca e
vjetér) né Muze Historik-Etnografik.

12.Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér ndryshimin e viergs financiare pér ndértimin e objektit
shkollor né fshatin Dumnicg e Llugés

Lidhur me kéte piké té rendit te dités, Kuvendi pas votimit me 19 vota “pér” 4 vota
“kundér” té tjerat “abstenim” vendosi me sa vijon:

1.Me kété vendim zgjatet afati kohor i ndértimit, si dhe ndryshohet shuma e vlerés sé
pércaktuar me planifikim buxhetor pér vitin 2017, pér ndértimin e shkollés sé re SHFMU
»Bajram Curri’® ng fshatin Dumnicé e Llugés.

2.Afati kohor pér ndértimin e shkollés ng fjalé i planifikuar pér dy (2) vite, zgjatet edhe
Pér njé (1) vit kalendarik, pra gjithsej tri (3) vite,

3.Vlera e shumés s paraparé me planifikim buxhetor Pér ndértimin e shkollgs né fjalg,
nga 200,000.00 € ndryshohet né shumén prej 435,311.48 €, pra shumés prej 200,000.00
euro t’i shtohet shuma prej 235,311.48 euro.

4.Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Drejtoria e Arsimit, Drejtoria Pér Buxhet dhe
Financa, si dhe Drejtoria e Prokurimit.

13. Shqyrtimi i Draft-planit pgr p€rmirésim t& shérbimit — Mobiliteti né trafik 2017-2019
(shqyrtimi i dytg)

Islam Latifi, zyrtar i DSHP-sé - paraqiti sqarime lidhur me keta piké t& rendit t& dités, duke
arsyetuar nevojén dhe réndésing e aprovimit t& kétij plani, si baz& e mirg pér joshjen e
investimeve dhe donacioneve tg ndryshme né fushén e rregullimit dhe mobilitetit ta trafikut ng
komunén tong.



Lidhur me kéts Piké té rendit t& dités, Kuvendi pas votimit me 25 vota “pér” vendosi me
sa vijon:

1.Me kété vendim aprovohet Plani i Mobilitetit ng Trafik 2017-2019 j Komunés s
Vushtrrisé.

2.Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen: Drejtoria Pér Shérbime Publike, Drejtoria pér
Urbanizém dhe Mbrojtje té Mijedisit, si dhe Drejtoria e Inspektimeve,

3.Pjesé pérbérise e kétij vendimi éshté dokumenti me emértimin <Planij j Veprimit pér
Pérmirésimin e Shérbimit - Mobilitetiti né Trafik 2017-2019>,

4. Ky vendim hyn n& fuqi pes€émbédhjeté (15) dits pas regjistrimit ng Zyrén e Protokollit
t€ Ministrisé pér Administrimin e Pushtetit Lokal, si dhe Pas publikimit né faqen zyrtare
t€ Komunés s& Vushtrrise,

14.Shqyrtimi i Draft-planit Zhvillimor Komunale t& Arsimit 2017-2019 (shqyrtimi i dytg)

Habib Mustafa, anétar j kuvendit — kérkoi Q€ né kété plan te inkorporohen, si dhe t&
planifikohen mjete financiare pér hapjen e klasave per parashkolloré ng & gjitha shkollat e
komunés soné. Tutje propozoi q€ né plan té parashihet pranimi | psikologéve n€pér shkolla, per
faktin se q& nga paslufta ndjehet nevoja pér kété kuadér népér shkollat tona. Ng lidhje me
ekskursionet qé po bshen né Republikén e Shqipéris, ai propozoi q€ kéto ekskursione t& higen
dhe kjo t& inkorporohet n& k&g pblan zhvillimor t& arsimit.

Melihate Basholli, anétare e kuvendit — tha se ky plan i plotéson kriteret g&¢ dalin nga
udh€zimi i ri administratiy | nxjerr nga MASHT-ti. Pastaj lidhur me lekturimin e kétij
dokumenti vlerésoi se ng gjuhén shqipe ekzistojné disa fjalg t& pérbéra, t& cilat ng kompjuter
nuk dalin drejt dhe pér kets kérkoi q& t& behet pérmirésimi i kétyre fjaléve. Mandej ceky se
€shté miré qé te korrespondojé deklarata e vizionit me até t& misionjt gj€ g€ né kété plan kjo
ekziston. Pastaj né fagen 14 té kétij dokumenti ky flitet pé&r trajnimin e mésimdhénésve ceku se
€shté kundér njé deklarate t& dhéné nga ministri i arsimit q€ shpenzimet pér trajnimin e

ndérmarré masa ndaj tij dhe né t& kundérten nése njé mésimdhénés sshte ng cilési & larté mbj
pritjet e kétij plani, i njéjti a do t& mund ta shpérblehet. N& kontekst t& zgjerimit né ofrimin e
shérbimeve pér parashkollorst ceku se prioritet duhet t*jy Jjepet shkollave népér fshatra dhe kjo
duhet t& parashihet né& kats plan. Sa i pérket renovimeve t€ shkollave ceku se duhet t& béhet
rregullimi i shkoll&s fillore “Lumni Surdulli” né fshatin Smadrexhg. N& fagen 18 kérkoi qé t&
behet njé pérmirésim teknik, ndérkaq né kuader ta rritjes sé cilésisé ng menaxhim, né fushén e
arsimit vlerésoi se kishte me qen€ miré qé t& kemj njé asociacion t& drejtoréve t& arsimit ku do
t€ diskutoheshin ¢€shtje me réndési té arsimit, Né fund tha se ky plan &shte njé bazé shume e
miré né ngritjen e menaxhimit arsimor t& Drejtorisé s&¢ Arsimit ng vecanti dhe ngritjes s
cilésisé s& arsimit né pérgjithési, né shkollat e komunas tong,

Qerim Selimi, anétar i kuvendit — tha se miratimj kétij plani del si obligim i nj& udhézimi
administrativ tg nxjerré nga Ministria e Arsimit, dhe ceku se &shtg mire q€ ky plan po béhet me
kohé nga drejtoria kompetente, Tutje shtoi se kur béhet flalé pér ekskursionet, duhet pér t&
theksuar se &shtg mj

kété e arsyetoi me faktin se me kéto organizime béhet shums shpenzime dhe gjithashtu ka mjaft
telashe ng perzgjedhjen e operatorit ekonomik, i cili merret me ofrimin e shérbimeve pér kéto
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vizita. N& kontest t& Planit zhvillimor komunal t& arsimit, ceku se duhet & inkorporohet arsimj
parafillor si i detyrueshém né t& gjitha shkollat.

Agron Pércuku, anétar i kuvendit — tha se kur jemi tek Plani zhvillimor I arsimit, materialj t&
cilin e kemi p€rpara &€shté krejt ndryshe me ats cili &shté dorézuar para se t&€ shkojé né
diskutim publik. Bazuar ng informatat q& ka pér kété Plan zhvillimor pér arsim e kang pérgatit
duke u bazuar n& raportet e drejtoréve t& shkollave, t& cilét kang qené t€ angazhuar ta pérgatisin
nga njé raport gjithsecili, ¢ka dua t& them é&shté se as Ky raport dhe as aj tjetri nuk na garanton
njé cilési né arsim né Komunén e Vushtrrisé, Po pavarésisht késaj kam disa propozime, pyetje
dhe késhilla lidhur me kéts PZHKA. Kur jemi tek siguria dhe zhvillimi i cilésisé n& arsim &shte
mirt t& krijojmé nje grup ekspertésh té jashtém (Jasht¢ DKA), t& pranuar me konkurs vlerash,
pa ndikim nga pushteti i cili do t& vlerésonte né ményré t€ pavarur dhe reale gjendjen né terren
dhe do ta hartonte njé raport komunal si rekomandim pér DKA-ng, gs t& Veprojé né shkollat
apo proceset ku ka nevojé. Zhvillimi profesional i mésimdhénies, ndértimi mekanizmave pér
zhvillimin profesional duhet te hartohet, koordinohet, vlerésohet nga grupi i ekspertéve t&
pavarur politikisht, t& cilét do t& zbatonin raportet ¢ MASH-it p&r kété fushs. Pérzgjedhja e
mésimdhénésve t& bshet mbi bazsn € rezultateve paraprake, nevojat e shkollgs s¢ caktuar, dhe
efektin e zbatimit praktik t€ trajnimeve. Mbj bazén e késaj, grupi i ekspertéve t&

bizneset, zakonisht pérfitues jané bizneset partiake, t& cilat shfrytézojné kété mundas; pér
pértitimet t& tyre, sidomos kur vien né shprehje kryerja e obligimeve shtetérore. Pastaj
kegpérdoren nxénésit te cilét detyrohen te punojné me orar tg tejzgjatur pér nevoja té
bizneseve dhe pa ndonjé stimulim shtesé. Rezultati nr. 1 Infrastruktura kemj probleme t&

g€shté hartuar nga ju pér depolitizimin e pérzgjedhjes s¢ drejtoréve dhe profesoréve ng shkolla;
mbi bazén e cilave kritere pérzgjidhen t& njéjtit ne detyré; a keni hartuar deri me sot njé liste
me kritere pér pérzgjedhjen pérvee kriterit politik. - Deri né& sa hers keni t& drejte qé njé
ushtruesi detyre t& drejtorit t’ia vazhdoni mandatin pa hapur konkurs pér drejtor. 4. A jeni né
dijeni q& deri mé sot drejtorét q& i keni eméruar t& ti]]a nuk diné punén me kompjuter si kusht
themelor. 5. Mbi 80% t& shkollave sot nuk i kemj as kushtet themelore pér realizimin e pjesés
praktike né shkencat ekzakte (fiziké, kimi dhe biologji). N& fund tha se ky plan komunal duke
pa dinamikén e pungs s& DKA-s¢ do t& mbetet né letsr dhe i pazbatueshém pér shkak t&
kapaciteteve jocilgsore q€ Keni si drejtori ng pérgjithési. Gjithashty Propozoi ndértimin e njg
shkolle né gytet, ms konkretisht n& regjionin e lagjes “Vneshia” e cila do t& shkarkonte nga
ngarkesa shkollén aktuale “Anton Zako Cajupi”, pra kjo t& vije si nevoj¢ imediate pér planin
zhvillimor t& arsimit ne komunén toné, Pasi si¢ shihet nga raporti i paragitur mé herst éshté
intervenuar kryesisht n& shkollat ku drejtorét jané nga pjesa e subjektit politik ne pushtet dhe
sigurisht q& nuk kang pas ndonjé strategji té caktuar.

Agim Miftari, drejtor i Drejtorisé s@ Arsimit - paragiti sqarime lidhur me kéte piké t& rendit
té dités, duke u pérgjigjur né pyetjet e anétaréve t€ kuvendit.

Agron Péreuku, anétar j kuvendit — pyeti se pér sa mund t&€ vazhdohet mandati ushtruesit tg
detyrés s& drejtoréve nepér shkolla dhe a do t& ket kalendar kohor pér dezinfektimin e
shkollave t& komunés.
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Bajram Mulaku, Kryetar i komunés - tha se bazyar né ligjet e Kosovés q€ jané né fuqi, nje
drejtor shkolle nése ka sukses né Pun€ mund t€ jeté né kété pozité deri ne pension. Gjithashty aj
tha se asnjéheré si kryetar i komunés nuk ka béré emérim t& drejtoréve sipas pérkatésise
partiake. Lidhur me ekskursionet vlerésoi se ato e kané randésing e tyre dhe shtoi se do t& ishte
vendim i gabuar nése ato higen pér faktin se jané té rregulluara me normativin arsimor dhe me
udhézime administrative.

Hysni Gérguri, anétar j kuvendit — pyeti se ushtruesi i detyrés né pozitén e drejtorit t&
shkollés a ka mandat t& kufizuar apo ajo korrespondon me qéndrimin ng pushtet t& nj¢ partie

njé drejtor shkolle qe tregon se partia né pushtet ka vendosur militants politik né pozitat e
drejtoréve t& shkollave. Kurse nése drejtori i shkollgs & zgjidhet me konkurs, atéheré aj nuk ka
t€ drejté té jeté edhe anétar i kuvendit pasi q& kjo &shté né konflikt me ligjin.

Qerim Selimi, anétar i kuvendijt — tha se duke u bazuar n& ligjin e arsimit, pozitén e drejtorit
mund ta ushtroj& njé ushtruese detyre deri né zgjedhjen e drejtorit. Gjithashtu ai konfirmoi se
asnjé drejtor shkolle nuk &shts ndérruar apo eméruar sipas pérkatésisé politike.

Mentor Ferizi, anétar i kuvendjt — tha se nga praktika de] né sipérfaqe fakti se t& gjitha partité
politike me t& ardhur ng pushtet i kané vendosur né pozita menaxhuese njerézit e tyre mbi baza
partiake dhe kjo ka ndodhur edhe népér shkolla. Tutje shtoi se né kets plan a &shtg paraparg
ngritja e kapaciteteve népér shkollat profesionale me qéllim q& t& kemi njeréz pér té pérgatitur
Per tregun e punés.

Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit — tha se fatmirésisht par dhjeté vitet e udhéhegjes sé
PDK-s&, nuk &shtg larguar nga puna asnjé punétor pér ngjyrime politike, por kjo nuk do té thoté
q€ subjektet tjera politike kang vepruar késisoj sepse né praktiké kemi largim enorm t&
puné€toréve nga partité tjera politike, pér shkak t& pérkatésisé partiake,

N&é fund t& diskutimit lidhur me Kété piké té rendit té dités, Kuvendi pas votimit me 19
vota “pér” 6 voté “kundér” vendosi me sa vijon:

2.Qéllimi i nxjerrjes sé kétij vendimi, éshté miratimi i Planit zhvillimor komunal tg
arsimit,

3.Pér zbatimin e kétij vendimi obligohet Drejtoria e Arsimit.

4.Pjesé pérbérése e kétij vendimi éshte dokumenti me emértimin <Plani Zhvillimor
Komunal i Arsimit 2017-2019>,

5. Ky vendim hyn né fuqi pesémbédhjeté (15) dits pas regjistrimit n& Zyrén e Protokollit
t€ Ministrisé pér Administrimin e Pushtetit Lokal, si dhe pas publikimit ng fagen zyrtare
t&€ Komunés sé Vushtrrisg,

I5.Shqyrtimi i peticionit t& banoréve t& fshatit Pestove
Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit — tha se pa kohén kur jané ndértuar kéto shtépi,
kontratat kétyre familjeve iu ishin dhéng Per njé€ vit, dhe tani kéto kontrata kang& skaduar dhe

kéto familje nuk e kane & rregulluar ket ¢éshtje né kuptimin Juridik. Duke e paré
legjislacionin ng fuqi aktualisht dhénia né shfrytézim e kétyre banesave nuk mund t& béhet pa
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konkurs publik. Andaj né k&té rast i rekomandoj Drejtorisé s& Shéndetssise q€ Ui vazhdojé ato
kontrata qé palét posedojné aktualisht.

Lidhur me kéts Piké t& rendit té dités, Kuvendj pas votimit né ményré “unanime” vendosi
me sa vijon:

Kuvendi i Komunés s Vushtrrisé i rekomandon Drejtorisé pér Shéndetési dhe Mirégene
Sociale qé banoréve ts kétyre banesave t’iu vazhdohet kontrata e shfrytézimit edhe pér
njé (1) vit, sipas ligjit q& ishte neé fuqi né kohén e dhénies né shfrytézim te kétyre
banesave, pasi g€ edhe kontratat qé i kané kita banor€ japin mundésing e vazhdimit té
drejtés sé shfrytézimit t& kétyre banesave.

Sqarim:

Legjislacionin né fuqi (Ligji pér Dhénien ng Shfrytézim té Pronégs s@ Paluajtshme, nenj
6.2) parasheh: Dhénia e pronés sé paluajtshme e komunés né shfrytézim afatgjaté, béhet
pérmes konkursit t& hapur publik me kriteret e pércaktuara me kéts ligj. Andaj né
referim té dispozitave ts kétij ligji vazhdimi i t& drejtés sé shfrytézimit do t€ mund té
béhej vetém pérmes institucionit t& konkursit.

Gjithashtu Kuvendi kérkon nga Drejtoria pér Shéndetési dhe Mirégene Sociale qé banorét e
kétij fshati parashtrues 1o peticionit, t¢ njoftohen me shkrim pér shqyrtimin e peticionit nga

ana e Kuvendit té komunés, si dhe per té gjitha veprimet e ndérmarra nga ana e drejtorisé
lidhur me ¢éshtjen né Jjalé.

16.Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér krijim t& marrédhénieve ta bashképunimit dhe
partneritetit né mes t& Komunés s& Vushtrrisé dhe Komunés Norwalk t& [OWA-s (SHBA);

Bajram Mulaku, Kryetar i komunés — tha se nga bashképunimi q& ka pasur FSK-ja, komuna
dhe KFOR-i, ka dalé propozimi pér lidhjen e marrédhénieve mes Komunés s Vushtrrisé dhe
Komunés Norwalk t& IOWA-s (SHBA). Ideja e krejt késaj ka qene q€ t€ gjendet nj& komuné e
njé shteti q& e ka t& zhvilluar bujgésing dhe konsulli i shtetit t€ IOWA-s, ka vlerésuar qé
komuna q& do binjakézohet me Komunén e Vushtrrisg éshts Komuna Norwalk. Pér themelimin
e bashképunimit nevojitet vendimi i kuvendit q€ t€ konkretizohet bashképunimi mes dy
komunave tona.

Melihate Basholli, anétare e kuvendit — tha se e pérkrah kéte propozim-vendim, dhe njoftoi
se njé delegacion | FSK-s& &shte duke géndruar né shtetin e IOWA-s¢, dhe atje jané shpalosur

projektet, té& cilat ata jané té gatshém t’ realizojné né komunén tong,

Lidhur me kété piké té rendit t& dités, Kuvendi pas votimit né ményré “unanime” vendosi
me sa vijon:

LLKomuna e Vushtrrisg vendos marrédhénie té bashképunimit dhe partneritetit me
Komunén Norwalk t& Iowa-s, té Shteteve t& Bashkuara té& Amerikés,

2.Autorizohet Kryetari i Komungs qé t€ fillojé procedurat e konsultimeve dhe
koordinimit t& pérbashkét me pérfagésues té komunés nga pika paraprake e kétij
vendimi, pér hartim t& draft-marréveshjes té bashképunimit né fushat me interes té&
ndérsjellé qé do te pércaktohen né marréveshje.

3.Pér zbatimin e kétij vendimi obligohet Kryetari i Komunés dhe drejtorité pérkatise,
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4. Ky vendim hyn né fugi pesémbédhjeté (15) dite Pas regjistrimit pé Zyrén e Protokollit
t€ Ministrisé per Administrimin e Pushtetit Lokal, si dhe Pas publikimit ng fagen zyrtare
t¢ Komunés s Vushtrrisé,

17. T& ndryshme.

a). Shqyrtimi i Propozimit pér heqjen e taksgs PEr mbeturinat, si kusht pér ofrimin e
shérbimeve komunale

Shpétim Zhegrova, kryesues i kuvendit — thy ge kushtézimi pér ofrimin e shérbimeve
komunale me pagesén e taksés pér mbeturina, éshts parapar€ me Rregulloren pP€r menaxhimin e

mbeturinave dhe me Planin pér menaxhimin ¢ mbeturinave, andaj heqgja e késaj takse do t&

kéto dokumente Per t’u ndryshuar duhet t& shkojn& né diskutim publik.

Islam Latifi, zyrtar i DSHP-sé - paragiti sqarime lidhur me k&te pike t& rendit ts dités, duke
cekur bazén ligjore pér nje kushtézim t& tills, N& vazhdim ai paraqiti t& dhéna shtesg lidhur me
procesin e menaxhimit t& mbeturinave.

qE t& respektoje ligjet, dhe né rastin konkret ka bindje se éshts ne pajtueshméri me ligjiin. Tutje
shtoi se taksa pér menaxhimin e mbeturinave nuk Eshié e larts dhe se kushtézimi pér ofrimin g
shérbimeve tjera me pPagestn e késaj takse nuk &shts na kundérshtim me ligjin.

Albanez Tahiraj, zyrtar i larts ligjor - paraqiti sqarime profesionale lidhur me ¢éshtjen e
kushtézimit ta pagesés s& késaj takse me ofrimin e shérbimeve tjiera komunale dhe gjithashtu
lexoi para anétaréve t& kuvendit dispozitat e Ligjit pér Menaxhimin e Mbeturinave.

Rrahim Ajeti, anétar I Kuvendit — tha se aplikimi i ketij kushtézimi ng pagesén e taksés pir
mbeturina, pér ofrimin e shérbimeve komunale, &shts shkelje e t& drejtave t& qytetaréve, dhe na
t€ njéjtén kohs &shte kundérligjore, n& ¢’rast konstatoj se asnjé komuné tjeter pérpos Komunés
s€ Vushtrrisé nuk e ka aplikuar nje rregull té tillg,

Arta Ismajli, anétare e kuvendit - tha se obligimet nga ana e qytetaréve duhet t& kryhen, dhe
shtoi se &shté e padrejté dhe kundérligjore rregulli qé & kushtézohen qytetarét né kété forme,
Pastaj ajo njofioi se dy komuna tjera ajo e Klings dhe Istogut e kang aplikuar rregullin e
kushtézimit, dhe Per kété MAPL kishte dhenes vlergsim negativ. N fund ajo viergsoj se ky
kushtézim duhet t& higet duke u ndryshuar rregullorja dhe plani p€rmes procedurave formale t&
barapara me ligj, duke i dérguar n& diskutim publik dhe pastaj kuvendi do ¢ bénte ndryshimet
¢ kérkuara.

Bajram Mulaku, Kryetar i komunés — tha se Eshté evident fakti se menaxhimi i mbeturinave
nuk &shté duke u bers ashtu si¢ duhet, andaj pér kété kemj qen€ t€ detyruar q& aplikojmeé
kété kushtézime né ts kundértén nuk kishte pasur nevojé q& t& aplikojmé kushtézimin € pagesés
s€ késaj takse, Pastaj ai vierésoj se nése aplikohet ky instrument i kushtézimit, nuk éshté se
“dénohet” qytetari, porse kjo bahet q€ t€ Iehtesohet procesi i inkasimti t& tg hyrave pgr
kompaning dhe keshty ngritét cilésia e shérbimit n€ menaxhimin ¢ mbeturinave. Ng (&
kundértén e késaj ndaj qytetarit do t€ aplikoheshin gjoba Per mospages# t obligimeve dhe
késhtu vetém sa do t& ren dohej situata e qytetaréve tané.

Mentor Ferizi, anétar j kuvendit — tha se kyr béhet fjale p€r menaxhimin e mbeturinave duhet
théné se kompania per menaxhimin e mbeturinave ka probleme t& brendshme pér shkak te
borxheve, Tutje shtoi se gshte q€ ky kushtézim ts hiqet fare pér faktin se ka shumé qytetars ta
ciléve nuk u jang maprs mbeturinat dhe ai gshts futur ng listén e obligimeve dhe gshts
kushtézuar dhe kjo nuk é&shts ¢ drejté. N& fund tha se pajtohet q& nga ky vit t& aplikohet rregulli
I kushtézimit, por jo edhe pér borxhet t& cilat jang grumbulluar me herét, sepse me keto borxhe
duhet t& merret kompania duke i ekzekutuar pérmes PE€rmbaruesit privat.
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Islam Latifi, zyrtar i DSHP-sé - paraqiti sqarime lidhur me temat e ngritura nga anétarst e
kuvendit.

Shpétim Zhegrova, kryesues j kuvendit — tha se edhe pérkundér pérpjekjeve t& shumta
giendja me menaxhimin e mbeturinave nuk &shté e mir€, dhe kétu apostrofo; fshatin Pestove,
Tutje ceku se rekomandimi i kuvendit pé€r DSHP-ng &shts q9€ nga data 1 janar 2018 t& zbatohet
rregulli i kushtézimit, kurse pér borxhet e vjetra kompania t& merret vet me kété ¢éshtje,

N& fund t& diskutimit lidhur me kgte piké té rendit ts dités, Kuvendj Pas votimit ng
meényré “unanime” vendos; me sa vijon:

Kuvendi i Komunés sg Vushtrrisé ng mbledhjen e mbajtur mé dats 27 korrik 2017, pas
shqyrtimit t&  kérkesgs s& anétarit t€ kuvendit Rrahim Ajetl, p&r hegjen ¢ kushtézimit pér
oftimin e shérbimeve komunale me bagesén e taksés pér mbeturinat Nga ana e qytetaréve dhe
né kété rast parashtron katg:

REKOMANDIM

Kuvendi i Komunés sg Vushtrrisé i rekomandon Drejtorisé s¢ Shérbimeve Publike, q& t& fillojg
t'i zbatojé dispozitat e Rregullores pér Menaxhimin e Mbeturinave, lidhur me kushtézimin e
ofrimit t& shérbimeve komunale me Pagesén e taksés pér mbeturing nga data 01.01.2018, duke
u bazuar né faktin se n ga kjo daté do & kets kontraktim t& rj t& kétyre shérbimeve.

Gjithashtu Kuvendi kérkon nga Drejtoria né fiale qé deri né dateén e lartcekur 1¢ mos kets
kushtézim re qytetaréve me pagesén e késaj takse si kundérvieré e ofrimit 6 shérbimeve 15
ndryshme komunale, pasi qé aktualisht komung nuk merret me inkasimin e taksés per

mbeturing.

b). Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér caktimin e lokacionit Pér ndértimin e lapidarit &
UCK- sg

Isa Hajrizi, anétar i kuvendit — njoftoi se mé dats 20 korrik &shte mbajtur njé diskutim
publik, me pérfagésuesit e fshatrave q9¢ gravitoheshin nga Batalion; i I-r& i i Brigadés 142 te
UCK-sé. N& kété takim PErpos pérfagésuesve t& fshatit Zhilivods, t& tjerét ng menyré unanime
ishin pajtuar q& ky lokacion t& jets ne fshatin Gllavatin.

Agim Bregaj, anétar i kuvendit — gjithashtu theksoi se p€rpos pérfagésuesve & fshatit
Zhilivodg, t& cilst e kishin l&shuar takimin, pérfaqésuesit tjerg ishin pajtuar q& ky lokacion té
Jeté tek vendi quajtur “Ura e Gllavatinit” ng fshatin Gllavatin.

Habib Mustafa, anétar j kuvendit — tha se per diskutimin publik i cil; €shté mbajtur mé dats
20 korrik, kang qenc t€ ftuar ish-komandantj i ZOSH, i cili nuk ka mundur € marrg pjesg pasi
qé ishte jashte vendit, gjithashtu i ftuar ka qen€ ish-komandanti i Brigadés 142 Enver Oruqi, i
cili nuk ka shprehur vullnet t& marre pjesé dhe t& merret me kété problem. N& takim ka marrg
piesé ish-komandantj ; Batalionit Aziz Bici dhe zévendési i tij, ku pas shumé diskutimesh
pérfagésuesit e fshatit Zhilivodé e kang léshyar takimin ng shenjé mospajtimi, N& kgts relacion
al propozoi q& né shenjé kompromisi t& nd€rtohet njg pllaks ne fshatin Zhilivods, ku do & cekej
se shtabi i parg i UCK-s&, né nénzonén e Cicavicés ka gené ne fshatin Zhilivode, N fund tha se
lokacioni mé ideal Pér ndértimin e keétij lapidari &shté fshat Gllavatin,

Isa Hajrizi, anétar j kuvendit - tha se gshta kundér qg ky Mmonument t& ndértohet qofté ne
fshatin Stroc apo Zhilivodg, pér faktin se n& njé t€ ardhme jo t& largét parashihet q€ kéto fshatra
t€ shpronésohen nga termo-centrali “Kosova e Re”.

Rrahim Ajeti, anétar ; kuvendit — ropozoi qé té dy propozimet pér lokacion t& dalin né
votim dhe cila i merr votat Je té aprovohet,
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Bajram Mulaku, Kryetar i komunés - thy s€ pér ndértimin e pllakés nuk €shté problem, pasi
q€ komuna ka njé kontratg me nj€ kompani pér ndértimin e pllakave dhe kjo do t& béhej shume
shpejt.

Mehmet Selaci, anstar i kuvendit — shprehu shqetésimin e tij lidhur me mospajtimet e
shprehura nga pérfagésuesit e fshatit Zhilivods dhe shtoi se pasi q€ nuk ka konsensus, atéhers
al si anétar i kuvendit do t& abstenojé,

Nezir Klinaku, drejtor i DMSH-s& - tha se kishte me qené mire q€ edhe njgheré t& tentohet t&
gjendet njg marréveshje me pérfagésuesit e fshatit Zhilivods, dhe na 1a kundértén nése kata 1z
fundit nuk pajtohen atéhers mos t€ ndértohet fare ky lapidar.

Bajram Mulaku, Kryetar i komunés — thy se nuk kishte déshirugr Q€ si rezultat i kétij

pérfaqésuesit e Zhilivodeés do ta pranonin sepse kété e kishte dégjuar nga vete pérfagésuesit e
fshatit Zhilivodg, Andaj si pérfundim aj sugjeroi & ky vendim t& shtyhet pér ca kohs se mos po
gjendet njg zgjidhje e pranueshme nga té gjithe,

Habib Mustafa, anétar j Kuvendit — tha se pajtohet me propozimin e kryetarit t& komunés, q&
t€ gjendet nje marré€veshje e pranueshme ngaté gjitha palét,

Qerim Selimi, anétar j kuvendit — tha se e mbéshtet propozimin q€ t&€ gjendet nj& marréveshje
€ pranueshme nga té gjitha palét dhe q& ky monument (€ jeté piké qé i bashkon t& gjithé e jo q&
t€ shkaktojg pérearje.

Agim Bregaj, anétar j kuvendit - tha se ndoshta Eshté keqkuptuar, por qéllimi i tij ishte qé té
arrihet njé konsensus mes t& gjitha paléve dhe q€ ky projekt t& ndértohet sa mé paré,

Arta Ismajli, anétare e kuvendit — tha se duhet t& kemi kujdes q& mos t& léshohemi ng fyerje
personale, dhe ceky se pajtohet me propozimin q€ t€ autorizohet kryetari i komungs Q€ pasi t&
gjendet njg marréveshje, t& caktojé lokacion PEr ndértimin e ketij lapidari.

Né fund te diskutimeve lidhur me kété piké té rendit té dités, Kuvendi pas votimit ng
ményré “unanime” vendosj me sa vijon:

ndértimin e lapidarit pér Batalionin e I-ré té Brigadés 142, t& Zonés Operative tg Shalés,
té Ushtrisé Clirimtare t& Kosovés,

3.Autorizohet Kryetari i Komunés qé t& zhvillojé konsulta me pérfaqésuesit e fshatit
Zhilivodg, pér arritjen e njg marréveshjeje pér caktimin e lokacionit pér ndértimin e
lapidarit té lartcekur,

4.Pér zbatimin e kétij vendimi obligohet Kryetari i Komunés, si dhe Drejtoria pér
Shérbime Publike.

5. Ky vendim hyn né fuqi pesémbédhjeté (15) dits Pas regjistrimit né Zyrén e Protokollit
té Ministrisé pér Administrimin e Pushtetit Lokal, si dhe pas publikimit né fagen zyrtare
t€ Komun#s sé Vushtrrisg.

¢). Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér ridestinimin e mjeteve buxhetore t& lirg t€ komungs

Lidhur me kéte Piké té rendit t& dités, Kuvendi Pas votimit né ményrég “unanime” vendosj
me sa vijon:
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1.Me kété vendim lejohet ridestinimi ; mjeteve té& |ira buxhetore brenda kategorisé s kapitaleve
2.Mjetet buxhetore, t& cjlat tidestinohen nga projektet kapitale Jjané né kuadeér & programit
planifikimi urban dhe inspektimet (66425), kodi funskjonal 0620 nga projektet si ng vijim:

2.1 Asfaltimij ruges “Musa Surdulli” ng Samadrexhs, mjetet e lira né shumen prej
3,474.75€;

2.2 Asfaltimi j rrugés “Veli Osmani” na Dalak, mjetet e Jirq né shumeén prej 2,627.85€;
2.3 Asfaltimi rrugés “Ahmet Ademi”, mjetet e lira ne shumén prej 3,658.20¢;

2.4 Asfaltimi i rrugés “Clirimi” ne Mihaliq, mjetet e [irq n€ shumén pre; 1,740.45€;

2,095.62¢;

2.6 Asfaltimij ITuges “Rexhep Rrzhana” ng Sfaragak, mjetet e [ira n€ shumén prej
2,389.37¢;

2.7 Asfaltimi i I'ruges “Selman Maloky™ nea Samadrexhg, mjetet e lira ng shumén prej
1,843.83¢€;

2.8 Asfaltimi i rrugés “Abedin Maxhuni” ns Maxhunaj, mjetet ¢ lira né shumén prej
3,655.20€;

2.9Asfaltimi i rrugés “Qemajl Jashari” na Ashlan, mjetet e Jira ng shumén prej
1,195.65€:

2.10 Asfaltimi Iruges “Mulliri i Shpétimit” na Ashlan, mjetet e lira ng shumeén prej
552.20€.

3.Shuma e mjeteve ts lira buxhetore ts cekura né pikén 2 tg kétij vendimi, ne vleré prej
23,233.12€, ridestinohen n€ projektin- asfaltimij i rruges “Zylfije Krasniqi”,

4.Pér zbatimin e kétij vendimi obligohet Drejtoria pér Buxhet dhe Financa, Drejtoria per
Urbanizém dhe Mbrojtje t& Mjedisit.

5Ky Vendim hyn n& fugi pesémbédhjete (15) dite pas regjistrimit ne Zyrén e Protokolljt ta
Ministrisg pér Administrimin e Pushtetit Lokal, si dhe pas  publikimit ng fagen zyrtare t&
Komunés s& Vushirriss,

¢). Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér rialokimin e mjeteve financiare t& komunés

Lidhur me kéte Piké té rendit t& dités, Kuvendj pas votimit ng ményré “unanjme” vendosi
me sa vijon:

1.Me kété vendim rialokohen mjetet brenda kategorisé s@ mallrave dhe shérbimeve ng
kuadér te programit t&é njgjte, kategorisé s njéjté nga njé nénkategori ng tjetrén
nénkategori té shpenzimeve ng shumén prej 1,000.00¢
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2. Mjetet e cekura pg pikén 1 & kétij vendimi rialokohen nga blloku kodues
10/644/18184/13505/00000/0451 shuma prej 1,000.00€ ts destinuara pér blerjen e makings
fotokopjuese, rialokohen né bllokun kodues 10/644/18184/13509/00000/0451 né shumé tg

njéjté (1000.00€) me pérshkrimin “pajisje tjera” (me qéllim t& blerjes s¢ dy makinave
kositése).

3. Pér zbatimin e kétij vendimi obligohet Drejtoria Pér Buxhet dhe Financa,

4. Ky vendim hyn né fuqi pesémbédhjete (15) dité pas regjistrimit né Zyrén e Protokollit
t€ Ministrisé pér Administrimin e Pushtetit Lokal, si dhe pas publikimit né fagen zyrtare
d). Shqyrtimi i Propozim-vendimit pér ofrimin e ndihmés financiare pér ndértimin e shtépisg

pér Hasime Ahmetin.

dh). Shqyrtimi Propozim-vendimit per ofrimin e ndihmes financiare per ndértimin e shtépise
pér Fahrije Gérgurin.

Lidhur me kéto tri pika té rendit te dités, Kuvendij pas votimit né menyre “unanime”
vendosi me sa vijon:

sé Hasime Ahmetit,

3.Pér zbatimin e kétij vendimi obligohen Drejtoria Pér Shéndetési dhe Pérkujdesje
Sociale dhe Drejtoria pér Buxhet dhe Financa.

4.Ky vendim hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit nga Kryesuesi i Kuvendit.
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duke ia ndértuar shtéping Nager Hysenit me banim ng Gojbuls- Vushtrri, ng shumén
prej 2500 € (dy mijé e peséqingd euro),

3.Pér zbatimin e kétij vendimj obligohen Drejtoria Pér Shéndetisi dhe Pérkujdesje
Sociale dhe Drejtoria PEr Buxhet dhe Financa,

Dumnica e Llugés, me Pjesén e parcelgs kadastrale P-70202040—01248-{), né sipérfaqe prej
23015m2, Pjesé e parcelis P-70202040—00564-0 me sipérfaqe prej 17877ma2, Pjesé nga
Parcela kadastrale P~70202040~00563—0 me sipérfaqe prej 26130m?2 Zona Kadastrale
Dumnicé e Llugés, ne sipérfaqe q€ do té caktohet pas vlerésimijt nga organj kompetent,
proné e Komunés sg Vushtrrisg,

2.Kémbimij j Pronave, té cekura pg pikén 1 tg kétij vendimj béhet me qéllim té sigurimit tg
hapésires sg hevojshme pér shkollén e fshatit Dumnicé e Llugés.

4.0bligohet Drejtoria Pér Gjeodezi, Kadastér dhe Prong, qi Pas hyrjes pg fuqi te kétij
vendimi té bgj Parcializimin e gastrave kadastrale ng sipérfagen e cekyy né pikén 1 g
kétij vendimi.

5.Pér zbatimin e kétij vendimj obligohen: Kryetari j Komungs, Drejtoria Per Gjeodezi,
Kadastér dpe Prong, Drejtoria Pér Urbanizém dhe Mbrojtje t& Mjedisit,

6. Ky vendim hyn ng fuqi Pesémbédhjets (15) dité pas regjistrimit pg Zyrén e Protokollit
t€ Ministrise Pe€r Administrimin e Pushtetit Lokal, sj dhe Pas publikimit pg fagen zyrtare
t€ Komunés sg Vushtrrisg,
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f). Pyetjet e anetaréve t& kuvendit:

Mentor Ferizi, anétar i kuvendit — pyeti kryetarin e Komunés, se g kg mundési q¢ & ndértohet
njé pllaks me mbishkrimin sj Post-bllok i kontrolljt t& Zonés Operative t€ Shalés, t& Ushtrise
Clirimtare t& Kosovs € cila do duhej t& ndértohet né fshatin Pasome,

Arta Ismayjli, anétare e kuvendijt — ngriti shqetésimin e saj, Q€ né fshatin Gumnishté ka filluar
shfrytézimi i zallit, ku jang hapur vrima & thella ng ¢’rast kyr fillojne reshjet atmosferike ato
gropa do t& mbushen me uj€ dhe késhtu do s shkaktohej rrezjk PEr banorét e atij fshati. Andaj
kérkoi q& organet kompetente t& dalin né vendin e ngjarjes dhe t’; ndérmarrin masgt adekuate,
Bajram Mulaku, Kryetar i komungs — tha se éshte njoftuar me shqetésimin t& cilip € ngriti
anétarja e kuvendit znj.Ismajli, dhe bérj t€ ditur se aj ka marre obligim q& ng fshatin Gumnishte
'l dérgoje inspektorét komunal pér ta shikuar vendin e ngjarjes dhe PEr ’i ndérmarre masat e

duhura,

Mbledhja pérfundoi né orgp 16:00.

Bastri Duraky h ,é?f;im Zhegrova
(Praney. e Y
uProcesmbéjté's ues k Kuvendit
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